

## RISPOSTE A DOMANDE

### **1. DOMANDA:**

La cauzione provvisoria deve avere una durata minima di 180 giorni che devono decorrere dalla data di presentazione delle offerte (come riportato a pag. 10 del disciplinare) o dalla data di presentazione delle offerte (come riportato a pag. 11 del disciplinare)?

### **RISPOSTA:**

La decorrenza della garanzia, che deve avere validità per almeno centottanta giorni, è da intendersi dalla data di presentazione delle offerte, così come stabilito all'art. 75, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006.

### **2. DOMANDA:**

E' necessario allegare alla documentazione di gara le referenze bancarie?

### **RISPOSTA:**

Sì, è necessario allegare, in originale, tra la documentazione da presentare nell'offerta, le referenze bancarie, così come stabilito all'art. 41, comma 4, del D.Lgs. n. 163/2006.

### **3. DOMANDA:**

Il mancato possesso di tutte o di una delle certificazioni di cui al **punto 9** (Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico-organizzativa ed economico finanziaria) - **Art. 42 Codice contratti - Requisiti di carattere tecnico-organizzativi, punto b)** (certificazione etica SA 8000, ambientale UNI EN 14000 e di qualità UNI EN ISO 9001) del Disciplinare di gara, comporta l'esclusione dalla gara?

### **RISPOSTA:**

In merito alle garanzie di qualità richieste al citato punto del Disciplinare di gara, si rappresenta che la Stazione appaltante riconosce, in luogo delle stesse, certificati equivalenti rilasciati da organismi stabili in altri stati europei ed ammette, parimenti, altre prove relative all'impiego di misure equivalenti di garanzia di qualità prodotte dagli operatori economici, così come previsto all'art. 43 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici)

### **4. DOMANDA:**

Gli orari indicati a pag. 13 del capitolato tecnico devono intendersi quali fasce orarie

### **RISPOSTA:**

Le prestazioni dovranno essere svolte nei tempi e nelle fasce orarie indicate nel prospetto riportato a pag. 13 del Capitolato tecnico.

In particolare, è richiesta la presenza, nei giorni feriali, di n. 2 operatori che garantiscano il servizio nelle fasce orarie previste nel rispetto del numero massimo delle ore risultanti dal rapporto tra l'importo a base d'asta e la retribuzione minima media rilevabile dalla tabella emanata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali relativa al "Costo medio orario, a livello nazionale, del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrati/multi servizi".

Pertanto il numero massimo di ore settimanali quantificato in 112 non devono considerarsi tassative.

### **5. DOMANDA:**

Si richiede il numero del personale e monte ore, procapite, che svolge attualmente il servizio di pulizia

### **RISPOSTA:**

Attualmente il servizio di pulizia è espletato nei tempi e nelle modalità dettate dal Capitolato prestazionale, secondo il Piano Operativo del Servizio della Società affidataria, da 3 addetti di livello adeguato. Il monte ore giornaliero medio dedicato è di circa 14 ore.

#### **6. DOMANDA:**

La polizza fideiussoria, a titolo di garanzia provvisoria può essere firmata dal Procuratore della Compagnia di Assicurazione, anziché dal Rappresentante legale come richiesto al punto 7) del disciplinare di gara?

#### **RISPOSTA:**

L'art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006 (codice degli appalti), ai fini della prestazione della cauzione provvisoria per la partecipazione a pubbliche gare d'appalto, consente il ricorso alla fidejussione bancaria o assicurativa rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del D.Lgs. n.385/1993. In tali casi, il sottoscrittore del documento fideiussorio deve essere titolare del potere di obbligare la società garante, ovvero un soggetto dotato dei poteri di rappresentanza, un insitore, o anche un procuratore purchè munito del potere di impegnare la società garante.

#### **7. DOMANDA:**

E' possibile fruire dell'istituto del subappalto nei limiti di legge ovvero lo stesso è vietato?

#### **RISPOSTA**

Tale opportunità è consentita nei limiti di quanto disposto dall'art. 118 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. recante: "*Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture*".

In particolare, all'atto della presentazione dell'offerta il concorrente dovrà specificatamente indicare i servizi che intende affidare in subappalto, precisando quale Ditta provvederà ad effettuare gli stessi.

#### **8. DOMANDA:**

Per la redazione dell'offerta tecnica è previsto un numero massimo di pagine?

#### **RISPOSTA**

L'offerta tecnico-organizzativa deve contenere, a pena di esclusione dalla gara, una relazione tecnica (modello Allegato 4) completa e dettagliata, in originale e in lingua italiana, e riferita ai prodotti e servizi offerti in base al servizio richiesto nel Capitolato Tecnico sugli ambienti, impianti e attrezzature indicati nelle alleghe tabelle A) e B. Non è richiesto un numero massimo di pagine.

#### **9. DOMANDA:**

Per partecipare alla gara con termini di presentazione prorogati al 18 settembre 2014, può essere ritenuto valido l'attestato di avvenuto sopralluogo obbligatorio, già effettuato e il pagamento contributo previsto dalla legge in favore dell'AVCP?

#### **RISPOSTA**

L'attestato di avvenuto sopralluogo obbligatorio, già effettuato dalle ditte interessate alla procedura in argomento, è ritenuto valido ai fini della partecipazione alla gara i cui termini di presentazione delle offerte sono stati prorogati al 18 settembre 2014.

Pertanto, anche il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'AVCP, qualora già effettuato per l'importo pari ad euro 20,00, rimane valido.